per conto Simonini ducati 842, [lire] 6, [soldi] – ; 
e per conto Soardi, oltre li ducati 1000 del capitale Bonavia depositati in francazione in questa cassa fino lì 

14 agosto 1731 = ducati 439, [lire] 3, [soldi] 2. 
Summano detti due giri a capital di Monte e in estinzione come sopra = ducati 1282, [lire] 2, [soldi] 18. 
Ed il restante di ducati 795, lire 4, [soldi] 10 ½ sia uno complexu <sic!> girato a utile di tre e mezzo per 

cento per conto, come segue:  
[c. 35v.]  
dell’eredità di Zuanne Guberti = ducati 500, [lire] –, [soldi] – ; 
[…]788 di Orsola Guberti = ducati 54, [lire] – , [soldi] 12 ½;  
del legato Montegnaco = ducati 100, [lire] –, [soldi] – ; 
dell’eredità Veronese = ducati 50, [lire] –, [soldi] – ; 
della donazione Sbrojavacca e legati Antonini, Fabris e Colombatto = ducati 57, [lire] 3, [soldi] 2; 
de legati Merlo, Torso e Stainero = ducati 83, [lire] – , [soldi] 16. 
Summa = ducati 795, [lire] 4, [soldi] 10 ½.  
Alla qual summa e partita a utile restino anco aggionti li ducati 250, [lire] –, [soldi] –, quest’anno francati 

di ragione del legato Montegnaco.  
Al qual effetto sia levato mandato al nobile signor cassiero per li distinti giri predetti, dovendo principiar 

a correr il prò delle partite sudette a beneficio delle eredità e legati predetti dal giorno d’oggi in poi, perloc-
ché dovranno esser pagate le respettive ratte di tempo sin’ora corse per tutto il giorno di jeri.  

Così etc. 
Qual decreto ballottato fu preso a tutti voti. 

[c. 36r.]  
Seguono le bolle pontificie. 
Bulla Leonis X edita A.D. 1515. 
Montes pietatis christiana charitate instituti pecunias licite mutuant, aliquo pro impensis et indemnitate 

et quidem moderate recepto.  
Leo episcopus, Servus Servorum Dei.  
Ad perpetuam rei memoriam, Sacro approbante Concilio. 
Inter multiplices nostrae solicitudinis curas, illam in primis suscipere pro nostro Pastorali officio de-

bemus, ut quae salubria et laudabilia ac catholicae fidei consona et bonis moribus conformia, nostro tempore 
non solum enucleentur, verum etiam ad posteros propagentur, et quae materiam scandali praebere possent, 
penitus succidantur et radicitus extirpentur, nec pullulare usquam sinantur ea in Agro Dominico et Vinea 
Domini Sabaoth dumtaxat censeri permittendo, quibus fidelium mentes pasci spiritualiter possint, eradicatis 
zizaniis et oleastri sterilitate succisa. 

§ 1. Sane cum olim inter nonnullos dilectos filios sacrae theologiae magistros ac juris utriusque doctores 
controversiam quamdam, non sine populorum scandalo et murmuratione exortam, et nuper his diebus in-
novatam /[c. 36v.]/ esse compererimus circa pauperum relevationem in mutuis eis publica auctoritate facien-
dis, qui Montes pietatis vulgo appellantur, quique in multis Italiae civitatibus ad subveniendum per 
hujusmodi mutuum pauperum inopiae, ne usurarum voragine deglutiantur, a civitatum magistratibus ac 
aliis Christi fidelibus sunt instituti, atque a sanctis viris Divini Verbi praeconibus et laudati et persuasi, ac a 
nonnullis etiam summis Pontificibus praedecessoribus nostris probati et confirmati sint, ne praefati Montes a 
christiano dogmate dissonantes, vel non utraque parte diversimode sentiente atque praedicante. Nonnullis 
enim magistris et doctoribus dicentibus eos Montes non esse licitos, in quibus aliquid ultra sortem pro libera, 
decurso certo tempore, per ministros hujus Montis, ab ipsis pauperibus, quibus mutuum datur, exigitur, et 
propterea ab usurarum crimine, injustitiave, seu ab aliqua certi specie mali mundos non evadere: cum Do-